parafangis præcurrere, dicitur, qui longo intervallo præcedit, multisq; partibus superior est. Est apud Athenæum libro dipnosophistarum tertio: πολλοῖς τῶν ἀποστάτων ὑπερβαίνει τὸν σικανότιον διονύσιον, id est, Multis parafangis superantes Siculum illum Dionysium. Id quo magis ad animas transiretur, hoc erit iunctus. Parafanganem autem Perse triginta stadiorum spatium vocant, qua uoce usus est Liciamus in Icaronenippo, quem nos olim Latinitate donauimus.

**Putre falsamentum amat origanū. LXXXIII**

Clearchus apud Athenæum libro tertio: σαρκὸς τῶν ἰχθύων ὀρίανον ἐλάει. id est, Putrida falsamenta amat origanum. Apte dicitur de re per se parum honesta, aut incūda, atq; ob id exotici condiments, & honestatis egente. Qui mos etiam hodie sordidus, ut piscibus suppuribus, nequid offendat edentes putor, acida admisceant. Veritas per se placet, honesta per se decet. Falsa fucis, turpia phalaris indigent, hoc est, putre falsamentum origano.

**Voracior purpura. LXXXIII**

Athenæus libro tertio dipnosophistarū ex Apollodoro huiusmodi quoddam refert prouerbium, τὰ λιχνοπέρα τὰ μ πορφύρεα, id est, Edaciora purpuris, idq; dulcium existimat: uel à tincta purpura, que omnia quibus admodum fuerit uelut ad se ferat, suoq; colorem res uicinas inficit: uel ab animante ipso, quod quicquid natum fuerit, retinet ac deuorat. Vtriusq; propemodum licet è Plinij uerbis colligere. Siquidem lib. ix. cap. xxxvi. de colore scribit in hunc modum: Sed purpura floreem illum tingendis expetunt uestibus, in medijs habent faucibus, liquoris hic est minimi in candida uena. Vnde preciosus bibitor migrantis rose colore subluces, reliquum corpus sterile. Ac patulo post. Hinc fæces, fecerisq; Romanæ uiam faciunt. Idemq; pro maiestate in puertia est, distinguit ab equite cariam. Dijs aduocatur placandis, omnemq; uelstem illuminat: in triumphali misceatur auro, Quapropter excusata est purpura sit infania. De uoracitate mox hæc subiicit: Lingua purpurae longitudo digiti, qua pascitur deuoranda reliqua conchilia. Tanta daritia aculeo est. Conueniet in edaces, ut in eos, qui omnia in suum compendium uertunt. Forasse durius, sed non inelegerat accommodabitur ad rege Δαμοσθένους, qui purpuram omnia conuertunt in piscium suum, & quocumq; se cõserunt, abradunt aliquid. Tale quiddam cogitasse uidentur poetæ, qui Midam fixerunt contentu corporis, omnia uertentem in aurum.

**Tarichus affus est, simul atque uiderit ignem. LXXXV**

Τάριχος ὁ πῶς ἐβύθη ἐν τῷ πύρῳ. id est, Tarichus affus, mox ut ignem uiderit. Athenæus libro tertio, pro uerbis loco citat. Est autem Tarichus piscis salis. Opinor idem esse cum illo ἀφ' α ἔξ το πύρῳ. Quod ante iam exposuimus. Eodem in loco refert et hunc uersum cum pro uerbis: Οὐκ ἔμ πῶς οἱ τῶν ἰχθύων, ὅν τῷ ἔξ τῷ. id est:

Tarichus haud latens est, quis dignus est.

**Non sunt amici, amici qui degunt procul. LXXXVI**

Τῶν ἐλπίων ναυτῶν οὐκ εἰσι πρὸς ἐλάοι. id est, Haud sunt amici, amici qui degunt procul. Hanc paraxianam recenset Athenæus libro dipnosophistarū quarto, eamq; omnium μισοῦσιν τὰ τῶν, id est, inhumanißimam uocat, iudicet quod absentium amicorum memo-

riam obliterare uideatur. Est omnino ex amicis, qui adsunt uberior amicitie fructus, propter officia mutua, consuetudinemq; quotidianam. Præterea uulgo fit, ut simul atq; è conspectu necessarium sciunt sumus, nescio quo modo obrepit obliuio quædam familiarium, ut iam omnibus in ore sit, qui semotus sit ab oculis, eundem ab animo quoq; semotum esse. Proinde Hæstiodus, uicinos potissimum ad cõuiuium uocandos esse monet:

καλέει, inquit, ὅς ἄς εἰδῆν ἔγγυσι ναίει. Fatentur et Hebræorum pro uerbis potius esse, amicum habere uicinum, quàm fratrem, qui procul absit. Terentianus item Chremes in propinqua amicitie parte ponit uicinitatē. Nec abluat hinc Propertius libro tertio:

Quantum oculis animo tam procul ibit amor. Quamquam equidem non uideo, quanobrem Athenæo uideatur adagium hoc usque adeo ab humanitate alienum. Quam quidem, ut opinor, non tam docet, quid nobis faciendum sit, quàm admonet, quid uulgo scilicet. Quotum autem quæq; reperis amicum, tam certum qui si absis, non sui dissimilis esse incipiat: Proinde pro uerbis hoc ueluti Delphico gladio utrolibet pacto utaris licet: ut intelligas, aut non esse fidendum amicis, qui longo locorum intervallo sciunt sunt: aut non esse colendos amicos longinque distos, unde non queas multum sentire commoditatis, sed hos potius, quibus presens præsentibus fruare.

**Persepe sacra haud sacrificata deuorat. LXXXVII**

Αβύρα ἂ ἔσῃ πῶς ὀρώμενος κατὰ δία. id est, Persepe sacra haud immolata deuorat. Senarius est apud Athenæum lib. iij. Simonidis in mulierem quandam male moratam et quidam in conuiuijs. Concine dicitur in eos, qui uentris impulsu, statim ad deuorandas epulas irrumpunt, nõ expectatis ceremonijs et elegantioris illis, quibus ciues altuntur iniuri cõmuniõ: puer, ut imprecationibus quibusdam pijs confecerit cibis, deinde de accubitis ordine, uobana quædam adhibeatur cunctatio: præterea ne statim appositis esis unguis iniiciamus. Neq; intemptuiter dicitur in eos, qui nõ expectata uicis ratione, hæc cunctatem inuadunt, et aliena per uim occupat. Ducunt à uictimis, quas fas non erat contingere, nisi mysterijs peractis. Et Plato uult etiam in conuiuijs prælibari dijs: quæ mensam fæcerant existimant antiquitas, teste Plutarcho. Vnde fit, ut etiã his temporibus nefas putent, ἀνιψῶν ἡρώτων, id est, illotis manibus accedere. Licet huiusmodi ceremonias neglexerit Christus præ ijs, que unice ad rem nostram pertinent.

**Chius dominum emitt. LXXXVIII**

Χῖος δὲ αὐτῶν τῶν ἰσθμίων, id est, Chius dominum mercatus est. In eos quadrabit, qui sibijpsi malū accerunt. Vnus est hoc adagium Eupolis in amicis, Athenæo teste libro dipnosophistarum sexto. Natum aut inde, quod cum Ahi primi ferus mercenarijs insitulaissent uti, postea subacti à Mithridate Cappadoce proprijs feruis uincit sint traditi, ut in Colchoorum regionem deportarentur, idq; illis aliquando euentorum oraculum prædixerat. Huius historie autores citat Nicolaus Peripateticum, et Posidonium Stoicum.

**Anima & uita. LXXXIX**

Ζῷον ἡγῆ ἰσχυρὸν, id est, Anima et uita, de re supra modum suau. Pro uerbis natum in cubilibus, atque inde deducit in conuuium sermone. V idetur autem peculiare sussepe mulieribus. Iuenalis: Ζῷον ἡγῆ ἰσχυρὸν, modo sub lodice relicis

Vteris in turba.

Item Martialis egiy anatum lib. x. in Leliam:

Ζωή καὶ ψυχὴ lasciviam congerit ἄσπυ

Pro pudor Herfilie cuius est Aegeria.

Huc respexit Iuvenalis, cum ait:

Concumbunt Græce.

Hesiodus pecuniam animam mortalibus esse dicit:

ῥεχάματα γὰρ ψυχὴ πέλαται δειλοῖσι βροτοῖσι. id est, Pecunie enim anima est miseris mortalibus. Et Aristoteles peccuniam velut alteram hominis animam esse scripsit. Nihil autem est vitæ, neque incutiendus, neque charius.

Qui amant, ipsi sibi somnia fingunt. XC

Vergilius in Pharmaceutria:

Credimus, an qui amant, ipsi sibi somnia fingunt?

Serius proverbialiter admonet dictum a poeta. Nam quod quisque sperat, facile credit. Et tarde, que credita leidunt, credimus. Metus autem est spes, ut eleganter et vere scripsit Lucianus in Pseudomante, aminationem et auguria repererunt. Qui impense cupiunt, suis votis undecumque blandiuntur, et quidvis in omen optati eveniunt trahunt. Rursum qui misere metuant, quavis ex re solatium formidinis accipiunt. Non usquequaque discrepat ab hoc Terentianum illud: Mibi non fit verisimile. Atqui ipsi commentum placet. Non videtur alienum ab hac forma Theocriticum illud:

Ἦσσος κ' ἢ σὺν ἄσπυος μωπετέστεται, ἰχθὺς αὖ κ' ἰχθῶν. id est, Somnia curiosa canum panes, ego somnio piscem.

Polypus. XC I

Polypus, proverbio dicebantur olim, vel stupidi, stolidique, vel rapaces, et unciis unguibus homines. Siquidem ob eam causam Polypus stultitiam tribuit, quod ad manum captantis ultro movetur, nec aliter capitur, nisi quod non cedat, autore Athenæo. Adscribitur autem rapacitas, tenacitasque, quod quicquid brachiorum flagellis nactus fuerit, suctu attrahat, ac retineat. Plautus in Aulularia: Ego istos novi Polypos, qui ubi quicquid tetigerint, tenent. Nihil autem ut abitur, quo minus Polypos appellenus eos, qui semet in omnem habitum vertunt, omnibus assentantes. Quos eleganter notat Phocylides:

Μὲν ἔπειρον κελύθει κελῶν ἐν νόρῳ, ἀλλ' ἄσπυεῖται.

Μὲν ὡς περὶ ἄσπυος πολὺ πρὸς ἡμῖν ἰχθῶρας ἀμείβεσθαι. id est,

Pectore necne aliud celes, aliudque loquere.

Proque loco nariere, petris uti Polypus hærens.

Huc pertinet quod admonet Plautus, ut qui sapit, bonus sit bonis, malus malis. Hoc nomine laudat Pindarus in Nemeis hymno quarto querendam: μαλακὰ κὺν φρονέων ἐσλοῖς, ἔσχατος παλινῳτοῖς ἐφείψθη. id est, Mollis erga bonos, asper vero insidiator erga molestos adversarios. Non aluid hinc quod ibidem habetur hymno tertio: Ἐρ' ἠδιστὶ νεοῖσι πᾶσι, ἐνδ' ἀνδράσι μὲν ἀνὴρ, ἔπιτομ' ἐν παλαιστοτέροισι μέγιστος, ἕκαστον οἶον ἐχόμενον βροτοῦ ἐνέσθη. id est, Inter pueros tenacos puer, inter viros autem vir. Tertia inter seniores pars, quodque ut habemus morale genus. Laudat Pindarus hominem omnium moribus et ætatis sese attemperantem. Eodem titulo laudat quempiam in Pythiis hymno octavo, τὸ γὰρ τὸ μαλθακὸν ἔξωθεν τῆσιν παθεῖν ὁ μᾶλλον ἐπιείκειος, κατὰ τὸ αὐτὸ ἔρεκεσθαι, id est, Tu enim est humaniter agere nostri, et asperum sumere temporum congruentem. Rursum eiusdem operis hymno quarto: κενὸν γὰρ ἐν πᾶσι νεός, ἐν δὲ βουλοῖς πρεσβυός, id est, Nam ille inter pueros iuvenis, in conciliis vero senex. Idem eiusdem operis hymno secundo: Ὀλοὸν ἐν Ὀλοῖς, ποτὶ δὲ ἐχθροῖς ὄρετ' ἰχθῶρος

ἑὸν ἀλκαῖο δ' ἑκαρ' ὑποδύσσομαι, id est, Amicum continet anare. Ceterum adversus inimicum tanquam inimicus, lupi more incitiam, sine insidiabor.

Nullus malus magnus piscis. XC II

Ὀὐδὲν κακὸς μέγας ἰχθῦς. id est,

Nullus malus magnus piscis.

Aemigma proverbiale, dicit solitum in homines prægrandi quidem corpore, ceterum ingenio nullo. Clearchus in commentario de proverbijs apud Athenæum lib. viij. hinc ortum scripsit. Stratonicius citharædus cum Porpin uidiisset Rhodium citharædum ingenti corporis mole, verum arte non perinde magnum, percunctatus quibusdam, quis nam is esset, hanc ad modum respondit: οὐδὲν, σαπρὸς, μέγας, ἰχθῦς, ancipiti dictio significans illum, nullum, id est, nullus esse præcipuum, malum et improbum, magnum corpore, demique piscem, quia mutus esset, et infancidus, et male canorus. Theophrastus de risu, faceret dictum quidem esse a Stratonico, sed non in Porpin, verum in Simylan histriomem, μέγας, οὐδέτις, σαπρὸς, ἰχθῦς, id est, Nullus magnus putris piscis. Sed elegantius quod retulit Clearchus propter amphibologiam non in uenylan. Aristoteles in eodem mox loco apud Athenæum, si per hoc adagio, sibilant buisimodum referre, in Republic. Naxiorum. Apud Naxios, loquaces quidem plerique, verò habitibund. Ceteri vero sparsi per uicos agebant. In quodam itaque uico, cui nomen Lesfade, T elegoras habitabat prædices ac nobilissimus; atque ad plebem aorianis, cui cum alij ceteros honores habebatur, tum præcipue muneribus quotidianis civium honorabatur: adeo ut qui uidebant, si quis minoris liceretur quam uellent, dicere soliti sint, se malle dono dare T elegoræ, quâ tanti uendere. Quidam igitur adolescentens cui piscem ingentem licitarentur, ac piscator ex more dicebat: se malle T elegoræ dono mittere, quam tãti uedere, moleste ferentes eadē audi re toties, simulata beneuolentia a T elegorâ ad docuē ut emptum piscem. Quem cum ille libenter accepisset, tum ipsum adorti sunt, tum filias iam nobiles constuprarunt. Quod factum indignè ferentes Naxij, arreptis armis inuadere conati sunt adolescentem, taniaque hinc orta scelitio, ut Lygdamis huius tumultus præfectus, post arrepta tyrandæ patriâ opprèssit. Hactenus Aristoteles. At hæc non ideo quâ ad proverbium fit ciant, nisi duo faciamus proverbia, quorum hoc posterius sic essetiar: Citius T elegoræ natarim, quam tanti uendant.